



平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月10日

上場会社名 ヤマエ久野株式会社
 コード番号 8108 URL <http://www.yamaehisano.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 網田 日出人
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統轄 (氏名) 池田 勲
 定時株主総会開催予定日 平成30年6月22日 配当支払開始予定日 平成30年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 平成30年6月22日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

TEL 092-474-0711

(百万円未満四捨五入)

1. 平成30年3月期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	428,350	12.9	3,154	△17.5	3,555	△18.6	3,119	6.9
29年3月期	379,573	2.9	3,822	△1.6	4,365	△1.0	2,916	△13.7

(注) 包括利益 30年3月期 4,225百万円 (17.3%) 29年3月期 3,602百万円 (33.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年3月期	154.71	—	6.9	2.3	0.7
29年3月期	144.50	—	7.1	3.5	1.0

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 一百万円 29年3月期 45百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	180,151	51,733	26.4	2,357.62
29年3月期	124,263	42,569	34.2	2,108.02

(参考) 自己資本 30年3月期 47,523百万円 29年3月期 42,527百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	10,350	△12,786	14,094	26,789
29年3月期	9,187	△89	△6,690	14,278

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年3月期	—	—	—	20.00	20.00	404	13.8	1.0
30年3月期	—	—	—	20.00	20.00	404	12.9	0.9
31年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00		12.2	

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	210,000	4.7	1,900	59.9	2,100	55.2	1,200	△47.0	59.53
通期	470,000	9.7	4,800	52.2	5,300	49.1	3,300	5.8	163.71

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1 社 (社名) フィット株式会社、除外 1 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期	20,519,212 株	29年3月期	20,519,212 株
② 期末自己株式数	30年3月期	362,005 株	29年3月期	345,055 株
③ 期中平均株式数	30年3月期	20,157,560 株	29年3月期	20,182,514 株

(参考)個別業績の概要

平成30年3月期の個別業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	357,340	5.5	1,916	△32.4	2,592	△19.8	1,884	△6.2
29年3月期	338,711	5.8	2,833	△5.7	3,231	△2.6	2,010	△22.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	93.33	—
29年3月期	99.54	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	143,337	41,076	28.7	2,034.51
29年3月期	112,727	38,948	34.6	1,929.10

(参考) 自己資本 30年3月期 41,076百万円 29年3月期 38,948百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信[添付資料]P. 6「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,278	27,603
受取手形及び売掛金	39,152	52,789
電子記録債権	626	870
商品及び製品	6,953	7,912
仕掛品	26	37
未成工事支出金	—	152
原材料及び貯蔵品	298	459
未収入金	5,763	6,512
繰延税金資産	740	891
その他	269	533
貸倒引当金	△699	△662
流動資産合計	67,405	97,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,700	40,256
減価償却累計額	△21,546	△24,094
建物及び構築物（純額）	17,154	16,163
機械装置及び運搬具	5,712	8,276
減価償却累計額	△3,661	△6,018
機械装置及び運搬具（純額）	2,051	2,258
工具、器具及び備品	2,012	2,396
減価償却累計額	△1,511	△1,814
工具、器具及び備品（純額）	501	581
土地	20,163	24,610
リース資産	5,589	7,580
減価償却累計額	△2,769	△2,653
リース資産（純額）	2,820	4,928
建設仮勘定	—	250
有形固定資産合計	42,688	48,790
無形固定資産		
ソフトウェア	788	730
のれん	124	16,136
その他	98	141
無形固定資産合計	1,010	17,007
投資その他の資産		
投資有価証券	10,959	13,748
長期貸付金	21	13
繰延税金資産	46	54
その他	2,270	3,580
貸倒引当金	△136	△136
投資その他の資産合計	13,160	17,259
固定資産合計	56,857	83,055
資産合計	124,263	180,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,445	61,186
電子記録債務	—	1,958
短期借入金	9,122	13,009
リース債務	1,034	1,406
未払金	5,967	5,628
未払法人税等	229	844
未払消費税等	551	1,062
賞与引当金	906	1,274
役員賞与引当金	29	—
厚生年金基金解散損失引当金	35	35
その他	5,357	7,376
流動負債合計	67,676	93,779
固定負債		
長期借入金	6,083	23,142
リース債務	2,044	4,018
繰延税金負債	2,706	3,850
役員退職慰労引当金	271	623
退職給付に係る負債	624	531
その他	2,288	2,475
固定負債合計	14,017	34,639
負債合計	81,693	128,417
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026	1,026
資本剰余金	948	2,580
利益剰余金	35,639	38,362
自己株式	△351	△368
株主資本合計	37,261	41,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,358	6,034
退職給付に係る調整累計額	△92	△111
その他の包括利益累計額合計	5,266	5,923
非支配株主持分	42	4,210
純資産合計	42,569	51,733
負債純資産合計	124,263	180,151

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
売上高	379,573	428,350
売上原価	347,467	391,335
売上総利益	32,105	37,014
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	5,339	6,205
荷造運搬費	11,024	13,920
その他	11,919	13,736
販売費及び一般管理費合計	28,283	33,860
営業利益	3,822	3,154
営業外収益		
受取利息及び配当金	153	180
持分法による投資利益	45	—
貸倒引当金戻入額	217	112
役員退職慰労引当金戻入額	7	—
その他	474	636
営業外収益合計	896	928
営業外費用		
支払利息	174	207
支払手数料	—	89
売上割引	75	86
為替差損	0	1
雑損失	104	145
営業外費用合計	353	528
経常利益	4,365	3,555
特別利益		
固定資産売却益	97	47
投資有価証券売却益	0	—
補助金収入	—	117
受取保険金	—	233
経費負担調整金	—	446
災害見舞金	38	—
段階取得に係る差益	—	1,147
特別利益合計	135	1,989
特別損失		
固定資産除売却損	57	23
減損損失	34	503
投資有価証券評価損	8	4
災害による損失	332	—
特別損失合計	431	531
税金等調整前当期純利益	4,069	5,013
法人税、住民税及び事業税	1,008	1,171
法人税等調整額	143	281
法人税等合計	1,151	1,453
当期純利益	2,918	3,560
非支配株主に帰属する当期純利益	2	441
親会社株主に帰属する当期純利益	2,916	3,119

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
当期純利益	2,918	3,560
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	791	683
退職給付に係る調整額	△105	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	—
その他の包括利益合計	684	665
包括利益	3,602	4,225
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,600	3,782
非支配株主に係る包括利益	2	443

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	949	33,126	△345	34,755
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△1			△1
剰余金の配当			△404		△404
親会社株主に帰属する当期純利益			2,916		2,916
自己株式の取得				△0	△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				△3	△3
持分法適用会社の増加による自己株式の増加				△3	△3
連結子会社増加に伴う変動額					—
連結子会社減少に伴う変動額			0		0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△1	2,513	△6	2,506
当期末残高	1,026	948	35,639	△351	37,261

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	4,570	13	4,582	45	39,382
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△1
剰余金の配当					△404
親会社株主に帰属する当期純利益					2,916
自己株式の取得					△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減					△3
持分法適用会社の増加による自己株式の増加					△3
連結子会社増加に伴う変動額	△8		△8		△8
連結子会社減少に伴う変動額					0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	796	△105	691	△3	688
当期変動額合計	788	△105	684	△3	3,187
当期末残高	5,358	△92	5,266	42	42,569

当連結会計年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	948	35,639	△351	37,261
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△10			△10
剰余金の配当			△404		△404
親会社株主に帰属する当期純利益			3,119		3,119
自己株式の取得				△1	△1
持分法適用会社の減少による自己株式の減少				15	15
連結子会社増加に伴う変動額		1,641	126	△31	1,737
連結子会社減少に伴う変動額			△117		△117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	1,632	2,723	△17	4,339
当期末残高	1,026	2,580	38,362	△368	41,600

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	5,358	△92	5,266	42	42,569
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△10
剰余金の配当					△404
親会社株主に帰属する当期純利益					3,119
自己株式の取得					△1
持分法適用会社の減少による自己株式の減少					15
連結子会社増加に伴う変動額					1,737
連結子会社減少に伴う変動額					△117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	676	△19	657	4,168	4,825
当期変動額合計	676	△19	657	4,168	9,164
当期末残高	6,034	△111	5,923	4,210	51,733